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nenil A0 (pacagradd A0 dhe A0 chkionja a) 65 Ligjit N 03/L-040 PEr VelBgeverisjen Lokale
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mbledhjen & mbajuor me daE S0 H02004, pas dishutimeye hdhor me pikién e 918 rendit 18 digs:
shgyrtima 1 deall rregullorss péE oren & puns se veprintarive: ckonomike € Komunen e

Ciakoves, nurato] KELE:
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MNemi 1

CH i
Ko rregallors st g@llim prinae ka pgieaktionin o Tt dhe mbarimit W orarit (8 punds, dité né
tideilat shntesi detyrahiet 18 o dhe dite kor nuke panober piée @ ggitha shogénité gegrae @
clut ushirujng veprimtaring = Wi ekonomike 0 weeritorin ¢ Komunds sé Giakovis,

Meni 2
Fushiéveprimi
Me kel rregollore pércakiohet gerd 0 pines p&) 1€ giitha shoget@ regeare 12 cilut ushirojng
veprimtaring ¢ Lyre ckononike oo termorin = Komimgs 56 Giukoves, detyiat dhe obligimet ¢
pronareve dhe personave peryepids @ shogeive treptare, mbikégyna inspekiucse dhe masal

tiera adiministieativi.

MNent 3
PFiekulizamen
o Komupma-Koemuna ¢ Giukovets, sig @shid papeaeg me 1igjin péc Verggeverisje Lokule.
20 DPEDreegtoria pér Pung Inspekese of Romuntn ¢ Giakowis.
3. DZHE-Drejloriy péc Zhvillim Ukonomik o Komundn ¢ Giakovés,
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Veprimunri Ekonomilie—C Laplong o8 k8sap rreptllon:. veprimtan] ekonomike dao 12 hoté
gor o aktvient o oovepulle ose T pBrs@oiloe 1 el pivishin ofvuuin, tecptntid, Sigarimin ose
prodhamnn ¢ mallvave/produkieve. shifthimeve, proeis dhe/ose punéve pir ojé person ose
Shogan Teeptare, off E3mibiin ase of pritje (& ¢ lirddo Yol papese ose kompensimi.

Shagdri Tregtare-Sig Eshu! porapd e Liggine pee Shogdril€ Treptars, & € perfshing
bizaeset individuale; oualcie ¢ pergpthshme, oowbk@eitl ¢ kulraaren,  shogérld  me
plrgjepiasd 18 kuflaar dhe shog@rie nhsionae.

[nspeldor-nspekior @ Trepil.

Zyrar i aotociznav-NEpundsiovil o aueorizaor nea Odli@hegEs k| lorie admineiatiy
CijkovEs piir mbikegyrien e 2batimin 8 kisa) reegullone

Rregullore-Reggullotfn pdr ararin ¢ punds 52 vepiinitarive chonomike ne Komunén &
Ciinkowiis,

Lokal alarist-CUdo prone ¢ pa-luagishme ko teegtan kryen veprnimitaring e (] né haeg (2
pérhershme. ose hapsird o Wviadune alaniste, Boodreplon Keyen veprimiarin® ¢ 1]
ckonouike.

Oweart i punds-lillimi dhe mbavimi | orae 1@ ponds, it né @ cilat dubet @& punoliet dhe
ditét kur nuk punohet pér ¢ ejitha shog@ritd tregore & ciliae ushirojng veprimtaring e lyre

ghonomike n@ tertorin e Kimnnés s& Cjnkoves,

Meni <
Respektimi oracid (& punés nps veprimiarité? ckonomile
12 gyitha shoglrld leeptaee @ocilal ushitopnd veprunwims ¢ tyre ekomomile 08 teritorin ¢

Komungs <@ GinkovEs jan@ 1& oblicuaea i pErmbalien ool 12 pueds sie &IWE péreakiuar me

ketd rrzeulloge.

18 gjitlin shogéme regtare and 1 obliguarn g2 @ nshirong veprmtaring ekonamike sipns

pelgimil 1# dheng ngg DA

I'€ gjitha shogritd teglae janc 18 obligrara g8 gl ushicnnil 1@ veprimiarisé s8 fyre
clonomike 1E mos ndikojng negitivishe n prishjen e qeisisg s& banareve pér el

TE giitha shogénte wrepnre jnd & obligunrn g8 god ushiimit & veprimtarise € lyre

ekonomike 1© mos bien nidesh me Ligjin pér Rendin dhe Qet@sing Publike dhe Figjin ng fuigi

pife Wbrojtje nea Zhomve stdhe abted e n@n Hejore g oepnllaing Keg lushi,

TE gyithy shogerité estare aul (& shkarogng searin ¢ pereaktoar 1€ punés 1 puarapare me
kétg rregullore. Pér puntn mi t& shkurter, ple dict kur nuik punohet, pErveq njoftimit q&
duhet 8 vendoset n& hyje @& lokaliv afarist 0@ vend f duksh@n, dulier 1€ njolojing edhe

gpeletoratn v Tregul v Cipnlaowd,
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Vondosuin ¢ urarid & poués
Te gjithe pronadl dhe personnl pdrejeg s (€ shoginve Weelire Juné 18 abligam & 0@ hyje @&
okalit afurst ng vend & dhikshigm @ vendosin merin @ opunds sig Bshig paeparg ng ke
rregitliore, duke pErfshid (o dhe mbarimin e ol @ pongs, didr ko ek punohel, pér

BN e 2 whkadler dhe Kol oopinEds gEpisie kur palkuakohen.
i

Meni
Ewvinri i pnn®s sipas perindhayve

Cears o prnés Bshig | e pi 18 dyga pecodhat, o8 verore dhe dimérore.

Maoni 7
Veprimtarilt eitonomilie 1B bujyésist, pyliarisg dhe peshiingd
Ot 1 punés par vepromtante chonomike 18 Prodhimit bimor dhie shtazor: kultivimi i himéve
njdvjecare, |drithEmve, 1 DG bishiajore dhw | ladrave vajore, @ ovizil, | peritseve, pieprave.
dhe shalgieit, biméve mEnpore dhedibetors, 1 dulpnt, bimive libioee, Fméve 18 Ljer) natviecine,
1 kullusve shoméviegary, hardhive, aprumeve, Tratave me bédhamé dhe frutove me larg, |
fritave 12 Yot pemore, shkureeve dhe wive, § I0lve vajore. erfzave, bimive apomalike,
lurmuesutike dhe nyek@sore dhe § himéve 18 Gers shamiviecars. Shumimi § bijnEve, mitju e
giedheve pir qumésht, e pledheve 1@ e dhe buallicave, ¢ kouajve dhe njéthudmkeve; e déleve
dhe dhive, derave, shpezéve dhe kafshive (# e Vepelintanitd pérkmhise pée hujoésing,
vepritnttrld pdibmeése pér prolbimet Bimose diic pérpunind @ Brérave pér shumim, S8shEE nen ora

OR00.22:00.

Neni'l
Veprimtarité ekonimike & minkerave dhe gnroreve (indusiria ¢ nyjerrjes)
rart ©opunds per veprimbarilé ekonomike @ Nxjores s¢ xches st metalin, xehes s& liekurit,
sehewe 18 (et jo-metalore, XeherorSve dhie puroreve tjert, nxjeres s& gunit, efrés dhe argjilés, ¢
cunt dekoraty dhe @ ndgrtmil, @ gl g8lgesor, ¢ wpipsit, shkumesit dhe erasave, e zhavornit dhe
eifrés, & minesaleve kimike die plchrave kimike s dhe vepeintarive 1@ tera nxjerriise, @shié nga

o O 00=2 200,

Neni 9
Veprimtaritl ekonomilee (8 industrisé pErpunnese
Orart | pungs per veprimturiid chononnihe (& Pémpunimin 18 produkisve ushigiinore, konservimi
(rosgtad e st dhe produkteve me buzd mishy, @ mishil (@ shpee@ve, | peshikug, krustaceve dlie
mr_‘llﬁ_:aqw:, e dhe pedimeve 1 patales, 1 vajrave dhe yndyerave, | produlieve 1 drith&rave
niseshres dhwe pridukteve 1E niseshies, | gajit dhe kales, i eraave dhe saleave, 1 ushgimeve dhe
gielléve 1€ gaishme, | ushgimeyve 1 homogjenzoara dhe ushgimeve dietike, 1§ ushyimeve 18
pRrgatitura pér kalshd, i produkieve @ e kimike me bhaed orpanike, @ pleheave kinike dhe

-



lomponibeye E weobt, Prodbomi o bobas, simiteve dine Gblamye & lreskén, | produkteve ©
piishil dbe | imishin 1@ shpezgve, norgueings dhe sndyrEeye 1# goo 1 ngiashime. i produkteve @
quemizshiat, o akullores, | biskowve dhe galetove, T opostive dbe kekéve 8 Konservuar, |
makaranave, spagetnve dhe produkiove e nppashme apgaooel]] 1 shegerit, | kakaos, gokollntés,
embélsiiave dhe 1 pijeve,  verdrive 1# e me bz lrots, ©pijeve 18 e 18 Bonenteara ©
paclestiluani, 1 birds, | mnjs <€ b, | prjeve @ adoyshone, o produleeve 1@ dulvinit, | ekstilie, i
pelhurave 12 thorwen dhe 1 enduees §artikugve @ kst o konleksionuae pérveg veslijeve,
qilimove, sixhadeve dhe tepibive, o limeve, spangove dhe mjctave, @ pélhurve 18 paendura, |
vesdljove e parvee veshjeve 15 elzalil, | valixheve, ganove dhe gjEsendéve @ ngjishime, |
kepuctve, 1 deuril dhe 1 produkieve 18 doedt dhe @ wpts, 1 lewds die produlteve prej letrés,
kartomie, 1 olapetinee 8 muoreve, o proadukteve Kimike, Prodhimi @ plastikis, o iy sintetike, |
pesticideve dhe produkteve (& e agrekimike, 1 ugpyrave, Hogeve dhe shiresave (8 nejashme, i
saptnit dhi detergienteve, preparuteve (@ pastiimit dhe listimit, parumeve dhe preparareve 1@
talenit, 1 fbeave sintetike dhe adificiale, ©produkteve me bazg temacsutike dhic preparateve
frmacentike, | gomave 2 jashime dhe @ brendshine 08 automjeteve. 7 produkteve @ tjern 18
goins, 1 produkteve minecile jometalibe, 1 gelgic die produkteve prep gelgit dhie pérpunimi |
produkieve 18 tem prej gelg). Prodhimi o produlkteve vezistuese ndbg gjaril, © marerialeve (€
nadetinal prgy argpiles, |oollave dhe gegollave prej geramike, 0 produkreyve Ges nga poreelani
dhe geramika, 1 produkteve w8 gecmikés pie péEdorinm shi@piok dhe shukiroes, i pajisieve
sumitare, 1 gimentos, pElgeres dhe Hagn dhe 1 artibupve 1@ betouit, Frodhimi | wabave, pypave,
profileve bosh dive pujisieve 12 e npa gl prodiimi 1 metaleve 18 gmuara dhie metaleve jo-
lerrike, i aluminit, § plombil, siokol die kalbagin, @ bakeir, ©etaleve (€ gee jo-fecrike, proadhimi i
konstruksioneve metalike dhe plesdve (G wyee, 1 dyerve dhe dritreve prej nctali, mjcleve dhe
papisieve & pargiithsiune wetilike, 1 thikave, s dorezave dhe cilindmve, | veplive. | produkteve @
tjera prej metihi, prodhimi § kompjuierive, produkleve elelionike dhe optike, | perbérésve dhe
pllakézave elekironile, T produkleve slekironike pei konseniators, | inslrumenteve dhic pajisjove
it matjes, prodhimi i instromenteve optike dhe papsjeve fotoprafike, prodhimi i pajisjeve
clektrike, 1 motgeve elelhlihé, plenennargve, i barerive dbe akuamulatoréve, i elave dhie kablove
i dzoluary, o kibHove @ Gbrave opile, 1 otelave dhe babllove @ terg elekiike | pajisjeve
elekirike @ mdvgimit, 1 paprgjeve elekirike sligpiake. 1+ pajisjeve Ndanlike, | pompave dhe
hompresorgve (8 (jerf, veelave mekanike 18 dorés, @ pagisieve jo slitépinke pér ftohje dhe
ventilimg i nakinerive W e me perdorim & perajithshim, i mukinerive bujgéson: dhe pyjore, |
muskinerive dhe veglave € makinave pdr punimin e metaleve, | veelove @ e 8 makinave, i
makinerive plr pgrpunimine ashalmeve, pijeve dhe duhanit, @ mjeteve motorile (@ Lransporin),
i hgikletwe dhe karcosiive pér personn me Aevojo (& vecania, | stolive @ cmugnn (argjendarisey,
bizhuterive dhe artikujve @ npjoshm me w, 1 nstrumenteve muzikore, | arlikujve sportiv, i
lojerave dhe lodeave, 1 istramenteve dhe pajisieve mjekisore dhe denioee, | fshesave dhe
[urgave, prodhimi et Ripaving die instalin i makinerive dhe pajisieve, | pradukieve metnlike
18 labrikuaes, | pajisjeve elekironile dbe optike, T pojisiove clektrike, dparind dhe micdmbujijs e

pajisjeve 18 fem 18 wansportit dhe 1 opajisjeve & gea lostalimi 1 makinedve dhe pajisjeve



idustrial e Shtypa dhe prodinnn paediave © mezuore. Vepomtarid ¢ shiyppes (pristimin) dle
shirhimel & Helhoesd meshypgen, shiypli & gveemve dbeshiypde @ Guia, shbinet ¢ pErpatieye
para-siuyvpres dhe pari-publikie, Toedlpo dle shocbbue (© pgushow, gprodhimi @ medipve (@
metzvas. Thverjn e gurit, Teom@sio dbe dhitore e foends pacfupdimtare. MbEstgellio ¢ Gohié e
mripive L8 ppushtd, Formimi ose palosin o Hohie, Dendhio (londerin & metoleve, hekuorit, gelilut,
¢metaleve @ leha, cnétalevt © Yem jo-leerike, Fackimi, prisimd, stampami dhe palosia methoee
g melleve: stampimi dhe palosg reethore & metaleve dbhe pErpunimi mekanik, &hité nega ora

(8A00-22-00

MNeni 10
Veprimtarité ekonomilie (8 Torpizimil me rrymé, pae, avall dbe ajér € kondiciononar
LoOcird i s pér veprimlari e chonomike 18 Encrppist elektrike, pozit dhe avullil, 8shie ngn
sorn DO -0,

20 Orarl T opunis p& veprimtarid chonomike & pérshkogara né paagegfin | @ Két) vewi ¢ gl

jine publike, rregnllohen me dispozi Geea liggore.

Newi 1l
Veprim it clionomile & furvnizimil me ujé, kanalizim, vepreimtaeiti o menaxhimir dhe
trajlimil (@ mbeturinave
Lo et 1 opunds ple veprimbanll chonomike & Furmneamil me o, kanalizimil, veprimurité ¢
grumbnllmil, eajtimil dive depiesioin 1 atbeturinave die vikoperimit € oaterialove, Ssig

np or D8:00-23 0.

Chrari 1 punés pde vepriminri & ckanomike @& pérshkooan ng pamgrafin | @ 367 neni ¢ gt

jane pulilike, mepalloben we dispozu Yoo legore.

Neni 12
Veprimbari# chondmile (& ndEim larisé
Ovvart 1 punis pée veprimtantt chonomike (& Ndértmin (€ ndértesave, #hvillimi 1 projekteve (8
mlértimit, neErtimi i objekieve banesore dhe jo hunesore, ndédimi i nugéve, hekprudbave, urave,
ndtimi i projekieve 1E wbacioneve dhe kantlizimeve, ndétion i projekieve (e & adédinit
civil dhe nedertimi | progeltese @ ujit. Demolimi dhe pErgatiga ¢ vend-punishites, demalimi i
ubjekleve. Veprimuaritd elekiike, hilrnwlike, instalime 1# e (& nd@&init, Pondime suvatimi,
montimi nga deoed dhie materiale (& Geen. Pudoee pie veshjen @ dyshcineve di mureve, punimet
e kulmin (eanis#), Iyverju dhe vendosio e shamave. Akivitels (8 e @ specializugen pér ndEctim

dhe veprammmiive ljeea © specinlizuara ndirtimi. eshié nea ora 08:00-20:00.



el 14
Veprimneit chononibhs (8 doeptis? we shamicd, palicl, vipaami E mjeteve motorike dhe
wintnciltdesw
Orart | punss pér veprimtac@ chonomile @ Treptise we shumiet dhe pakicg, s dhe riparimi e
mirEmbayiin ¢ dutomjeleve, motogikdetave, veprimiaritd = niddmjelBsunit ng shitien me shumiceé
e pakicd, si dhe veprinontE ¢ o 1E ndEmuetdEinil ple shigen e o shuméllojshimérie
malleash, Tregt me shunice ¢ velnmve dhe bnomjeteve, pleséve dlie akscsorive 18
antonyereve, ¢ [Enddve & pom bupgesore dhe kalshive 1@ gialla, e drith#mve, dubapit 8
papdrpunudy, Ektrave dhe aciibojve pref 18kure, & produliteve ushgimone, pijeve dhe duliao, e
frutave dhe perimeve, ¢ nushil dhe produkteve © b, cmbelsiave 1@ ndeystme dbe e produlteye
W Ljerd nshaimorg perishird peshlon, pijeve dhe dubanit, e tekstleve, ¢ veshjeve dhe képucéve, e
pajisicve eleknoshdpialke. ¢ porechinil dhe arttkujve & shamit, ¢ parfuimerisé dhe koznictikés, ¢
produlkleve [rmoceitike, & kompinrecdve, paisieve dhc preséve 1E e W yre, e miakinerive
bujg@sore, pajisjeve dhe prestyve fumanese, ¢ veelave 10 makimenive, & makinerive 8 nrinierave,
L ndértimin, siodhe per ponime ichinterile, ¢ memleve dhe wmecaleve, ¢ doril, materisleve (8
NGt dhwe pajisjeve hidesanitre, e plesdve elelonilie pailsgeve bidvaonlike ohe @ pgrolijes,
siodhe pjeséve 18 furnizimit, Treegiia e pokect ko mbizotCron ushgimi, pijer dhe doabani, froae
dhe penmet ng dygane (1 speeidiavirn, mishi dhe prodakieve B-mishin, e peshilut, ¢ bukss,
gmbElsiave, produkteve pref onelli dhe prodokieve prej shegen, o pijeve @ ndryshme, e
produkieve o dubanil, die produkeve 1 Qe ashgimone, Treetia me pakic® ¢ kaeburantic pér
attonete, teptiao me pakied o paisjeve imlormeatike dhe (@ komunikimit, e kompjuteréve, njgsive
periferike dhe solluaréve, e pufisieve andio dhe video o8 dygane (@ specializaarg, e pajisjeve 18
tera slupiake, ¢ elsuleve, urtikugve elekironike, ngjyrave dhe xhimil, veshjeve & mureve dhe
dyshemeve, e pajisieve, mobilieve, pajisieve & ndrginil dhe artikujve (# Gerg shigpioké,
miablmve Kuliarors dive 1@ argdnimin, e lilrave, ¢ pazetove dhe materials & shkeimil, ¢ pajisjeve
spoilive, e loj@rmve dhe lodeave of dygane (€ specinlianrn, ¢ mallmve 18 |jerg, ¢ veshieve,
képuctves treptin me pakicé ¢ produkteve Grmacentibe (Barmatore), ¢ artikugve eropedike dhe
mjekisare, o artikujve kozmelike dhe @ waleth né dygane 18 specializuany, e luleve, himéve,
Frdrwe, plebrave aebificialé, Katshéve perkédhelése, ¢ orfve diic argjendarisé, ¢ mallave 18
pErdoruca dhe € weja regiia me pakied pérmes weegave dhe regeve 18 produkieve ushoimore,
pijeve dhe dubanil, wegrin me pakicg n@ tergn dhe tregie (7 produktove Gera, tregtia me pakic jo

nE dyvgane, S nea pem OF:00-22:00,

Neai 14
Veprimiarité elommmike 18 transporctic dbe magazinimit
Chrary | punds pee veprimlaritg ekonomike 18 Trangportit tokisor, arigaziniud dhe veprinturild

mhEshtel@se pér transport, S nea o 0/:00-23:440.



Meni 15
Veprimieltt chosomdbe @0 akowodiiae dhe sh@dbioit wsholmng
Ovard 1 punés pdr vepenntar )@ chononibe @ Akomoddiont | lafislar dhe akomoding @ oggashéng,
|_‘|1Hhillh‘.'l dhie akomodimes e el me gEmndim 18 shkociér, |.{.'1II'|||iI‘|Hi1‘.I_ (LS [ i I'hjl:‘!t.‘
rekrcative dhe me ruoovkio dbe akomodine: @ gess Vepeontarité shrbyese 16 ushgimit dhe
pijeve, restnniet, kafenel® dhe veprimiaeing sherbyese 18vizése 12 ushiimil, Tiaizimi me

ushaimemic poros péc mete. Sahd ne orw 7002400

M 1h
Veprimdp el @ chowow iloe i inforyimii dhe lomonilimii
Qe | punds pér veprimtariee ckononbe & Veprimweve botuese, prodhomi @ ilmave, video
dhe programeye wlevizive, ciziond 1 780 dhe sepriminiid e publikion @ mozikas,
Meprimiorileé priggamore dle 1 rapsmetiodt, elehomonikin, éshié opa o (07:00-2:4:00,

Meni I
Vieprinataritd clionnmike Ninanciare dhe (@ sipurimid
I Oani T plngs pé veprimbaritd ekomomike 5 Shdhimeve [nmciare, ndérmjetésiniil moneta,
vepelmaritd ¢ tern shftbyese lnanciare, veprinman@ ¢ (jem @ kedis€ dhe 18 era veprimiar
sherbyese lnancitre, sisneiml jelésor dhe oo jet@sor, allivied ndihmese pére shérhimel
finpnciare dhe veprmitaedlE ¢ seurinnl, vleeEsi §iskat dhe d@mit veprimiantd ¢ agjentdve

dlie ndErmjetésuesve (& sipurimil, ashite aga ora 0800 1o:00,

I

Uheted 1 pun@s pér veprintaritg ekanomike (8 pershkoonm nd pamgrafin 1 |& Kéj nem e gé

June publike, rregullohen me dispozsit tera ligpore.

Neni 18
Veprimtaedd ckonomilie tf patunidshmérive
Ovari | punds péeveprimineie ekonomike & Panndshmerisg, bledga dhe shilja e patundshmsrise
personale, diridhanin dhe menashimi @ patondshmerise personide ose @ mar me qin, akiivitele
(W pasurive 18 patuodshime n baed 1B popests ose kontaris, agjensitd ¢ patundshingrive,

menuxhimi | patundshmerise né base 1 pagests ose kontrates, Eshic nga ora 08:00-6:00).

Neni 19
Veprimtarit ckonomilee profesionale, shiencore dhe weknike

Lo Oward 1 punis pée veprimbn il skonomike @ Aktiviieteve juridike dhe 18 kanlobilitelis
lhérmbagtjes dhe audimil, keshillinw twimaore, vopriméuitd ¢ udhBhegjes € ndérmarrjeve
dbe veprinanitd ¢ konsallinnt, veprimiaend e kashillimie pér biznes dhe kashilla e jjera pér
menuxhim, veprimlaritd ¢ arkiekioeds dhe nxhinierse, veprimtarité ¢ specializoar 18
dizajnit, veprimtafité e fotogebimin, perkthimit dhe inteipretinit, veprimtni@ e e
prolesionale dhe veprimrilg e velerinunse, gshia nga oo 08:00-20:00.
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Ovsnd 1 punds e veprinilE clononiike @ pEmhkiumg ol plopealin 1 1E k& nedi ¢ g8

gt pubilike, reegullohen e dispori e liggore

MNeni X
Veprimlarile ehonomile (e shifrbimeve adminizrentive dlve mbéshelise
Cearl | puends pér veprimitarit clonomike @ OQradhdnies dhe 1§ Lzigul, marrjazdhe dhdnga
me qim (Hzingud o automjeieve moterike, | aclikujve personal dhe shigpink, rekreativ dhe
sportty, video-kasetave dhe disgeve artilnjve @ gerd personnl dhe shigpink, makingnise,
pajisjeve dhie ¢ mallrave 7 Gerd (2 JuagishSo, makinersd dhe pajisieve hnjgésore, makinerise
dhe pajisjove @ ndirimirme dhe inchiniecsg makinerisé dhe pigisieve 12 zyrnve,
makinerisE, pujisjeve the artilagve © geed @ luageshcn, AKLvie & agensive 18 punésinit,
sigarimi 1 burimeve njerdrore, agjeasilé e adhEumt, operatordt stk dhe shérbimet e
rezervimeve 18 Hoerm dhe veprimtand ldhoe mie to, veprimian & ¢ sigurise privite, shérbimet
¢ sipunse me ndihmén e sisemave 18 signiisE, Veprimlueitd ¢ Ler (0 pasteimil, aktiviiete (8
shetrbimie & mefmbajyes dhe @8 kogdesi) @ shesheve (mjedisit, mbéshietja acdminmstrative
the veprimiarie e geon mbisinet@se (F bizoeseve, ayeal adminizstiative dhe veprimmarité
lbEshitetfse, veprintarite o kombinuar shérbyess @ ahininistrimit € zymve, plrentitja e
dokumenteve dhe vepriminiie e tjern (@ specializuara mbeshtetbse pér ayrat, vepriminriié e
qendeave 1@ thimgeve, veprimlaite ¢ poketimil tambalszhiont) dive veprimtarité e tjera

shitrhyese né mbEshialje & bigneseve, Sshid nea ora G8:00-20:00.

Ot 1 punds pér veprimitaritd chonomike & pérshkroaen 08 pamgeatin | @ kEG] neni e e

June publike, rregullohen e dispozits tera ligjore.

Neni 2
Vieprimiarité elonomilee 1E nduministeimit publik, mbvojtjes, sipurimit sovial dhe (@

detvirneshiim

Orari § punés pér veprimeniiE ekonomibe 12 Adiminisiads publike dhe mbrajtjes, sipurimi |
detyriieshém social dhe veprimtmii@ o pirgjithshme @ administatés publike, megullohén me

dhspozita era Hgjore,

Nini 22
Vieprim it ekonomilee LE nrsimit
Orari + pungs pér veprimtnitd chonomike 1# Arsimit parashkollor, arsimit (illor, srsimil (@
mestm, arsimit 8 mesEn tekail dbe peofesionalaesimdl pér sporte dbe rekesacion, arsimic

kel pltiviteter ¢ autoshbollave, Cshié nga orm 08002300,

Chrrt | punds pc veprimtiritd ckonomike (& pérshkosaen 0@ paragratin | & k8| nehi ¢ e

pane publike, reegullohen me dispozin e ligjore.



Menlt 23
Veprimoeied ¢ shitidetit L& njerint dhio & punds sovinle

Lo Chart 1 puns per vepringnnitd elonomlke W shandeiil 18 ajeriut, € spituleve, 1# priwtikis s¢
mickive dhe dentistéve, € mjekisis® so praktikis @ pErgjithshime, © mijekésise g8
specislizvnr, & deniisiéve, vepritanld ¢ et 18 shEndelit € njeriul,  veprimtanid e
pérkujdesies nd shidpt, peeknjdiesies inteaniceibke nd sépi, veprimiai® 1 shigpitd & kujdesit
plr 1€ moshuarit dhe personal me nevoja 18 vecnnta, veprimtarité ¢ knjdesit social pa
akorodim pér 12 moshunil dhe personal me sevo i E vechinta, 3shi nea ore 07:00-29:400)

7o Chrart 1 pungs pér vepromtarite ckonomike w psshknmem o pargealin | @ kEG] neni ¢ &

uine pahlike, rregullohen ne dispozits em ligjore,

Newi 24
Veprindtarite e arteve, argitimin dhe reloreacionit
Ohrtied 3 ponds pél veprinwarite chonomike 8 Kiijuesdve, adistike dhe argBlucse, shibgjet
artstike,  veprimtarité mbishicrdse  piie shilugpe wrtstike, fupksionini @ ohjekteve 18 arti
hibliotekat, muzeté dhe veprimirit® e fea koloeore arkival, muzete dhe veprintarité e ljery
kilewrore, unbksionimi @ vendeve die sdSrivsave historike, 57 dhe @ atmksioneve @ ngjaslime pér
ViZIONE, veprimtunle e TogEmve [ fae dhe basteve. veprimianl@ sportive, argétusse (he
veprimiirile e rekreacionit. veprimlorité = klnbeve sportive, palestrnt & Toesil, vepromtarill ¢

fiera 18 arvliimit dhe rekrearionil, Sshi€ npa ora 67:00-24:00

MNenl 25
Veprimburitd tjeea shitvbyeso
Orart 1 punis pér veprimtariu! ckonomike 18 Shogatave dhe orgnnizatave  ckonomike,
prndhensve dhe shogmnvie profesionale. rparimi i Kompjuler@ye dhe artilojve £ e persanal
dive shigpiak, riparimi i pajisieve elebtronike 1& konsunnt, riparion 1« pajisjeve elekiroshiépinke
dhe pajisjeve per shigpl dhe 1@ kopshraedseé, o ldpuegyve dbe aitikdjve pre) @kurds, | mobilieve die
orendive shitépiake, | oréve 18 dorgs dhe argjendadsE, veprimeariE e gera shichyese si larja,
lustrim, tharjn ¢ tekstileve dhe produkteve @ pgealic sallonet o Hoktarist dhe trajlimet ¢ tcea 10
bukurise dhe veprimbté e mirémbajijes irnpore, 2shiE ngn o (5002200,

Neni
Veprimiariie ¢ ekonomive fumiljare si pundhéngs, mallea dhe shérbime 8 padiferencoara,
veprimtavilé & ekonomive fumiljure pir pErdorim velunak
Orarr 1 punés pEe veprittarill chonomilke 18: Fkononve funiljuce s punédhéngs & personclit
vendor, aktivitele & prodhimit (8 mallave dhe sherbimeve 18 ndryshime 1€ familjeve pér

perdorim vetunak, S2NLE mpa orn HF-00-2 34000



!'.'-_~|..j 7

Viepeimbneib® ¢ beopsoe dhe ocpgoiz=ibibve ndBrkomhbiitnee

Cipari 0 pongs pér veprimtanitd elomomike (&8 Dopoave bie organizaimye ad@ckomb@mare,

reallofen me dispozit et Lipjors

MNeni 24
Veprimineitl Lera clonmmilie

Pee amy veprimte ekonomile 1E ol nok jang pérshloua ng kEE regullores, oeari | punés shié |

ME me o veprimtar 0¢ & cilat bEng pjost, vardsisht « nicilm scklo bEing pjese, duke jo

referige Klasifikimit (2 Veprimlirive Fhonomike Noc Rev 2

-t

[

MNeni 29
Piligimi i gprpacje (F ovarit (8 punits
P& puntn i & Lo s ot T punes T paepin® me kEE egullore, dohet & merret pElgim

parapeil agps Deejtorie e Zhvillimie Ekonomk o Komunén e Gkoves

LIZEILE el 08 leshag peboing (e et je 1€ ot 1 punés derd né o 02:00 pus meshale, s

1 jend plotCsuar kriteret ¢ parapaca.

Veprimiprid ehonomike 8 pregist mie pakicd @ karborantit plr aoomijele (pompal e
Detizings), treplia e pakicd canikupve favmacentik (Barmatove), vepriminrieé e shanderir &
njerint, reptia me pakiod dhe pradhim @ bukls, simmeve dhe Smbélsirave (& freskéta (lurat ¢
bukis), tropun me pakicd dive prodhim b akelores dhe Snbélsicnve (EnbEloget), sallonet e
{Toktavisi dbe tajtimel ¢ e 12 bukotisé, shérbimen lunerale dhie veprimaritg € lidhura me
to, aktiviletet & siynarisg privade duke pirtshré shérbimet & sigunsé me ndihmén e sistemeve
LE sieutise, yeprimtarii@ ckononmibe (8 akomadiogt (Homler dhe Motelet-vetmm me sh@him 18
etjes), vepriminnité ekononike 1@ perihkroac né nenin 10 (paragrali 1), T (paragiali 1),
4, 16,23 {pacageall 1) so dhe vepeinarii® e pee (& cilat nyle Eshte parapard ool | punés
i k@ eeepnllore, muned @& ponaing sdhe pas orgs 02:00 pas mesnate e pélgine paraprak @
DZHE-s&

Kirkesa plrosggate W& oranil & punts dubel (& parashteohet u@ DAL 58 pako 48 or mé parg,

NEAICE 2yetake € punis.

DZHE &slut ¢ oblivear g brenda 74 orésh 2 Ehoj vendim prmes g8 cilit refuzon ose

aprovon kirkestin per egjatfe 1& oranit L punds.
[3Z1E mban 18 drejién e ierhegiesirevolamit € pélgut pér zmatpe 1€ ol © punds kue

prishet vendi dhe get@sia publike, kor knoankesa 12 banordve pér mrelh apo koe ks ndilje

alsugt ke hurm gé prishin getlsing publike.



Led

Niesia S
Pegeichoes ¢ sonkeesis kuodér vendimil & DZHLE
Kundér vendimit 8 DA 8 lejohor pokess boonda plont prej pestmbéilhjed (13) dittve

Ralohdacle, coedu | drgjohet komisionin p&cshavitimin ¢ takesave n Komunén s Giakoves,
Parashtrm 1 ankests kemiddr vendimil & D200 s& nok ¢ ndidon eleeckutimin e I,

Eomusiom pre| (re anéewesh 1 propozone nga Deejtord 1 DZHE-s8 dhe | mitatuar npa
tehéheqish mie i lacte adiministiaiy @ Komunés sé Giukovas, #shig | detyroar F né alal prej
teadhyet (30} digsh knlendivike nea dit e paegies <8 ankesBs 8 vendos pée anhesén ¢

sleerum kund@r vendimit & DZAHE=sC.

Kungl@r vendimit & komisionit mbnd @& pucashioher padi 0@ Giykatén kompetente né afat

prej teidhjets (i0) dirgsl,
Miwii 1
Kriteret dhe doliumentel & nevajshme pév aplikim gife egjalje (8 ornrit (6 punds
Motésimi | fonnulant evetar pér zopie @ oarand 0 el dubet & dozohiet né arkivine e
komunds s& Gjikoves,
Kopje e certifikatés st regfistummil ¢ shogerss tregtore hiznesit)
Kopp e Tet@rnjoftinit @& pronrit @ shogCrist treglare.

Pl 1 nspelitoratit mbi plotésm 1€ kushiese minimale higjieno-teknike dhe sanitare,

Pt aktivitetet ¢ organisusrd ag sipecloge publike dubet pElgimi nes Dyeejlorin e 1 lehanizmit
dhe Mbrojijes s# Mjedisit par shfrytézim 1€ pickohshiém & siperiages publike,

Verietimi 1 il o€ pronl ple pronén né & clin pahieon veprimiaring ¢ syj shoggria

trophime
Dislimi ¢ pageses pér 2giatje & ol @& ponds,

DZHE mban 1 drepién e Rakimit @& dokumenteve, pélgimeve shies€ kar kjo Sshié ¢

,'u'-:l',,'e.h;h I,

Nuni 32
Pagesn pbr epjatje i ararit (F punis

PMagesn per zajat)e W orarl © punds Sshit ¢ péecakiiar me ceeeullore teter komumale.



[ewl 34

Mjoltiu pér pelgim apn vefusm i Krkests pas gpjndje tf aearit 1 punis

DZNI #shid & obliguar g2 brenda ditgs Eue nxinet pElging apo relwsdmi pée zeiatie © draril @

puncs 1 ajoto) Bag dhe Poheini ¢ Kosoves=Seianin Policor né Glakovi,

hepm

Neni 3
Libligimi pér 18 nshiroae veprim taring
Vaprinari@d ckonmnike sic Treptione me pakie® @ ortikupve farmaceutik (Bamatore). 8 cilu
ushtiajis? veprimbarmg e tyre ekoniimilee o ales) deei ped 500 metra n8 nugs lokésore mé (8
shileurtér nga hviga kevesore ¢ Spiwlic Rujonal (& Ciakoves, jund (@ oblipun @ pugsing cdo
HIEAE pavits si dhe né il e festmve zvitare © Repuhlikas s& Kosovis.

Veprintarile ekonomike @ peshleuae q& paragealin 1@ kEsa) megullore, juné 1€ abliguars
qit niE hormom me plamne piee bgdestar 18 hartoe ng bashképounim me Digjloring pér
Shitndelgsi dhe Mirggenic Sociale nd Komingn « Glukovis (& péreakioing me rotacion

kujdestoriog (pungn ngorn 27000008000 85 dhe punsn g fesiove zvitare.

Drejtoria ptr Shindet@st dhe Midqenic Sociale né Komunén e Giakaves Eshie e oblisnar (&

uhliko] n& web hoen ¢ Kommes s Giakoves ararin o lugdeatarisg.
n i 1 I

Veprimiarile ¢ prshkriara o paagialoe [ E K&ty neni, lolen dpa pagesa ple zgjilje 18

GEl (E punés,

MNeni 35
Mushimi pér Testa
1€ gjitha shog@rie regiore 1= gilar ushiliojnd veprimtaring ¢ tyre chonomike ni erritarin @
Komungs s@ GiakovEs, nuk ju lejohel ushrrimi i veprintarisd pér festat zyrtnee 18 Republikes

5E ILosovis.

Prgprovia pér Pung Inspekiness GhiE ¢ obligne g & ko 5 Jitd paea [estés @ njolto] pérmes
weh Tages 58 Komungs Giakoves shog@d@ wegtare ple daén dhe ditén se ko duhet (8

pushohel. Dite pushimi do 18 (e dita & pore e [esies.

Perqushtim nygae pavageall 11 KE] oot bijng ko veprimean ckonomile: (fegtin me pakice o
afikujve larmaceutik né dygane i@ specializuan (Burnators), freptio me pakicé dhe prodhini
i akullores dhe 8mbélsirave (Cmbelioret), teptin me pakice die prodhimi i biks, simiteve
dbe dmbilsivave 1€ freskétn (et = bulds), eelin me pukicd e kaburantil PEr wulhmijete
(pompul & henzings), treglia me pakce ng egje (18 aotorizuara nga Kamung e Giakovlis) e
produkieve ushgimore dhe jo ushgimore, shrbimed lunerile dhe veprintarité e lidhora me to,
veprintanitE ekonomile @ akomodimil, aktiviterer sherivese (8 pijeve (hotelot, restorunte,
kampingget, akomodime Gern, barer. katenct wvesnat diskotekat), aktiviletel e sigurise

l"'.l



private duke poelshe shivbimer eosiginisg me ndilséo e sistemeve (@ sipunst, veprimiurité
e (# cilar jane paissr e pélyim per egpatje W orarit & punds npn DZHL, siodhe

VORI ILE Ljerd it 1@ ekl pies E5hie parmpin® e L pons e kEE rrepullone.

Shogeritl teeptare me veprimian chonomike: rreed e pakicé ¢ paslat 1€ freskel (mishtoret),
mregtin nie shumics ¢ puishit 1 fneskZl (thertocel) dhe regiin me pakic® ¢ gazelave ditore
uiltid [E prmoing ne JHEL ¢ Feslives ayiline 18 Republikss s€ Fosovis velEm nga om 07:00-

| ChA by,

Meni 3o

Ventlosjn ¢ Mamuet

TE giithi provurtét ¢ shoudrive replire G il nshirjng veprinmtaring ckonomike né tereitorin e

Komunés <& GiakovEs jond (& obiligear ¢ ol lokalin alarist 6# 18 cilin nshiropné veprinitaring ¢

tyre, gdo |/ Shkun dhe 28 Nentor 12 vendesn i shietéror € Republikis s& Kosovéy dhe

até kombear (8 Shgipstaitve ).

gl

MNend 37
Mbiheqyrja e shatimit 1€ kisa) rregllore
Mbilégyrjen ¢ shatimit 1 lesay reegnllore = BEn |Diejloria pée Pung laspekiiese p'rérmt_f::

inspeltordve hompetent

nspekton | Mbrojijes s Mjedisit dise zyrarit Herg kompelent do @ mbikiqyrin dispozitat

ligjore ng Dl pée wn d pEcker horm@s dhe ndikimit pegativ ng mjedis.

Neai 38
Luspelkilimi
Inspetkiart leeven inspeltin sipas detyvids ayctive dle of basg 18 ankeses s& palis 88 1ee,

Inspakton Eshig | detyeuar g8 1 inlvrmeit parashitnesin & ankesEs ldhur me gjendjen @
konstotuar, respekiivisht masil e od@emaee eenda terg (8) ditésh kalendurike.

laspektorr wmund e konstte] giendjen fiktike me procesverbal, permes folove dhe
incizimeve dixhitale, fturavedaponve hskal <idhe informatnve e @ besuoshme

Inspekton ng gdo kol@ mund & ndalo) pérkohsishl yshtrimin & veprimtaris® dhe mbyll
lokalin alarist g (& cilin ushirohel vepringaria chonomike nd kandéeshiim me dispozitat e

kéaj rreaullore,

Elementet Tormialo-juridike @ dubet o5 pérmba aka juridile gé e Bshon mspekior, joné t&
pErenketiar o Ligjin plr Procedurin ¢ Pérggithshime Admimisieative.

|3



P

v

o

Ve

et 54
i procedwrés sdichimese
NE matel bur konstalohet s jin@ chielup disposial o Lésaj pregillore, indpekion dhe 2y |
atovizuar mundel qe bremds telE (B diEsh lalondarke nga ditn 2 konstatint (& sheipion

b

Mese subgekil T ogobiior ¢ bén puginnn @ wjohb®s, brenda afatl ligjor 18 pErcakiuar npea
Inspektori, lirohet g pagesa pre S0% nga shuma e glohés <8 shaiptuar.

NG rast se subgelai B giobitoe ouk ¢ pagodan gjobén beeadn afitie (& dh@ng, inspekiori hienda
tricdhjet (30) digsh kalendarike pasi vendimi @ beler | plotfugishém ka 1# drejie & 111
cdlwe procedura e mlininisiative pee inkasimin e gjobas, oF prputhje me legjislacionin né

i

Inspekton kur konstaton se fang shkelin dispositat ¢ k& rrepullore; brenda et (8) ditésh
kalendarike pund & pueagel Kéekess pée Gl 8 procedurds piie kandérvajtie né ojykatén

kompetente. kur ko @she o pasapuid me lgje 18 veganti.

Vendimi apo nrdhéresn prnes 1@ cilit shapptohel ok do 12 cil@gsohet dokument pErmbarnes

ne parputlie me dispozital o a8 i

Neni d0)
Dispozital nd@shlouese
Peesoni fizek apo persont pérpjegiis | personit juridik gjolilel me glohEnga njézet (20} curo,
e jorme shum@ senjemije (L0 euro, nise shkel dispozitil e késaj eregnllore.

Parsonin fizik q€ ushiron biznes individual gjobitel me gjob# nga pesgdhjetd (50) curo, dhe jo
e shumé se njgmijé o peségqmd ( 1.300) curoonlse shkeldispozitat ¢ kEsaj mresullore.

Personi juridik gjobitet me pjobg nga ujiyind (100) enro, dhe jo me shumi se dymijs (2.000)

eurn, nese shkel dispozitat & ks rreenillore

Nenidl
Mroceduea ankinore
Procedura ¢ ankeses kundén vendimit (& luspektorit 4hid e pereaktuar me Ligjin pér Tregting
e Brendshme dhe Ligjin pér lnspekiostin e esput.

Parnshivimi §ankeses kandr vendimit @ inspekionit nuk ¢ adalon ckeekutimin e tij,



Mewi 42
cdibtepea @ kEsuj eregallove
PEW mevapl 18 sourisat 16 veprimtarive shonpmike I parnpars e kéd megullore duher o
retcrobiel Mendimin 1@ Quevepisd g NeO425 1 dmes 050020013 (Klssifikimi 1 Vepriminrive
FEkonomike Nae Rev.2).

Newt 43
Mibledlja € mjeteve
Mierst o mbledhura nga shatimi 1 kisa) meeuliore derdben s Buxhetin e Komunds sé Grakovis.

Meni 44
Dispazitut shlugioess
Mo hyrien n# Gl @ kdsaj neaolloreje, shiuglaoher Reegolloga Ne L TOAM-16357 & datés
(OG0T 2017 pér praem ¢ punds s& veprimtirive aloriste die OJ0-ve né Komumién & CGjakovis,

Meni 45
Hyrjn né fugi
IKjo rregullore hyrng Thqi pas miratinnt nga Kuvendi | Komunés s& Gjnkoves dlie 15 Jitg pas
regiistrimit né zyrén-¢ protokollic ng Ministeing ¢ Adwinistrimit (& Pushiein Lokal, si dhe sliaté
(7) dite pavs putblikimit 08 ueb fgen ¢ koonunls <8 Giakovas,




